[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕРТОЛОВО

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 июля 2020г.

         № 624

г. Сертолово

Об утверждении Порядка
общественного обсуждения проектов

документов стратегического планирования

муниципального образования Сертолово

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области
В соответствии со статьями 173, 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьями 13, 39 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ                             «О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 24 Федерального закона от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003                             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2016 № 1559 «Об утверждении Правил общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования по вопросам, находящимся в ведении Правительства Российской Федерации, с использованием федеральной информационной системы стратегического планирования», Уставом муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области, Положением об администрации муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области, в целях обеспечения открытости и доступности информации об основных положениях документов стратегического планирования, администрация МО Сертолово
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок общественного обсуждения проектов     документов стратегического планирования муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в газете «Петербургский рубеж» и на официальном сайте администрации МО Сертолово (http://mosertolovo.ru)».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                   за собой.

Глава администрации

                 Ю.А. Ходько

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

МО Сертолово

от 16.07.2020 года № 624
Порядок
общественного обсуждения проектов
документов стратегического планирования
муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области
1. Настоящий Порядок определяет форму, порядок и сроки общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее - МО Сертолово).

2. Настоящий Порядок применяется при вынесении на общественное обсуждение следующих проектов документов стратегического планирования МО Сертолово:

- прогнозов социально-экономического развития МО Сертолово                           на долгосрочный и (или) на среднесрочный период;

- муниципальных программ МО Сертолово.

3. Общественному обсуждению подлежат проекты вновь разрабатываемых документов стратегического планирования.

4. Проведение общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования (далее - общественное обсуждение) осуществляет структурное подразделение администрации МО Сертолово, ответственное за разработку документа стратегического планирования (далее -разработчик).
5. Общественное обсуждение проекта документа стратегического планирования осуществляется в электронной форме.

6. Общественное обсуждение проводится путем размещения проекта документа стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации МО Сертолово (http://www.mosertolovo.ru), а также в федеральной информационной системе стратегического планирования (ГАС «Управление») с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

7. При размещении проекта документа стратегического планирования на официальном сайте администрации МО Сертолово (далее - официальный сайт) разработчик формирует Извещение о проведении общественного обсуждения (далее - Извещение) по форме согласно приложения №1 к настоящему Порядку, которое содержит следующие сведения:

а) проект документа стратегического планирования;
б) информацию о разработчике проекта документа стратегического планирования;
в) информацию о сроке проведения общественного обсуждения (даты начала и окончания срока), в течение которого принимаются предложения и замечания по проекту документа стратегического планирования;
г) информацию о требованиях к предложениям и замечаниям (при необходимости).

8. При размещении проекта документа стратегического планирования в ГАС «Управление» разработчик формирует Паспорт проекта документа стратегического планирования (далее - Паспорт проекта), который содержит следующие сведения:

а) наименование разработчика;

б) вид документа стратегического планирования;

в) уровень документа стратегического планирования;

г) наименование проекта документа стратегического планирования;

д) проект документа стратегического планирования;

е) пояснительная записка к проекту документа стратегического планирования;

ж) даты начала и завершения общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования;

з) контактная информация ответственного лица разработчика (фамилия, имя, отчество, адрес электронной почты, номер контактного телефона);

и) иная информация, относящаяся к общественному обсуждению проекта документа стратегического планирования.

9. Ответственность за достоверность сведений и документов, содержащихся в Извещении и в Паспорте проекта, несет разработчик.

10. Не позднее дня размещения проекта документа стратегического планирования в ГАС «Управление» разработчик направляет Уведомление о его размещении по форме согласно приложения №2 к настоящему Порядку,                   в адрес структурных подразделений администрации МО Сертолово, учреждений, организаций, общественных объединений, которые разработчик считает целесообразным привлечь к общественному обсуждению проекта документа стратегического планирования.

11. Срок проведения общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования составляет не менее 15 календарных дней со дня размещения его на официальном сайте и в ГАС «Управление».
12. Формой проведения общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования является направление физическими и юридическими лицами, заинтересованными в общественном обсуждении проекта документа стратегического планирования (далее - участник), предложений и замечаний в электронном форме.
13. Предложения и замечания к проекту документа стратегического планирования должны содержать сведения об участнике общественного обсуждения (фамилия, имя, отчество (при наличии) или полное наименование организации, адрес электронной почты, контактный телефон).
14. Все предложения и замечания к проекту документа стратегического планирования, поступившие от участников общественного обсуждения, носят рекомендательный характер.
15. Разработчик после завершения общественного обсуждения проекта              документа стратегического планирования обязан в течение 10 рабочих дней рассмотреть все предложения и замечания участников и принять решение об их принятии или отклонении.

16. Не подлежат рассмотрению предложения и замечания:

- не содержащие контактную информацию об участнике общественного обсуждения;
- не поддающиеся прочтению;
- имеющие экстремистскую направленность;
- содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;
- не относящиеся к теме обсуждаемого проекта документа стратегического планирования;
- поступившие по истечении срока, указанного в Извещении, в Паспорте проекта и в Уведомлении.
17. В случае принятия предложений и замечаний, поступивших в ходе общественного обсуждения, разработчик дорабатывает проект документа стратегического планирования.

18. По результатам общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования разработчик готовит Справку о результатах проведения общественного обсуждения по форме согласно приложения №3 к настоящему Порядку, которая в обязательном порядке прилагается к проекту документа стратегического планирования.
19. Разработчик размещает в ГАС «Управление» перечень предложений                       с указанием позиции разработчика и на официальном сайте Справку о результатах проведения общественного обсуждения не позднее дня направления проекта документа стратегического планирования главе администрации МО Сертолово для принятия решения об утверждении (одобрении) соответствующего документа стратегического планирования                          с соблюдением установленного порядка принятия нормативных правовых актов.
Приложение №1
к Порядку общественного обсуждения
проектов документов стратегического
планирования МО Сертолово

Извещение
о проведении общественного обсуждения
проекта документа стратегического планирования

____________________________________________________________________ (наименование структурного подразделения администрации МО Сертолово,
ответственного за разработку проекта документа стратегического планирования)
предлагает всем заинтересованным лицам (физическим лицам, юридическим лицам) принять участие в обсуждении проекта документа стратегического планирования «________________________________________

_________________________________________________________________».
  (наименование проекта документа стратегического планирования)
Ознакомиться с проектом документа можно здесь (сведения о месте размещения проекта документа стратегического планирования).
Общественное обсуждение проекта документа стратегического планирования осуществляется в электронной форме.

Общественное обсуждение проводится:

дата начала - __________ 20__ г., дата окончания - __________ 20__ г.
С целью изучения общественного мнения относительно данного документа просим внести предложения и замечания.
Предложения и замечания направлять на электронную почту:                              е-mail _______________ (электронная почта структурного подразделения администрации                          МО Сертолово, ответственного за разработку проекта документа стратегического планирования), контактный телефон ___________.
Не подлежат рассмотрению предложения и замечания:

- не содержащие контактную информацию об участнике общественного обсуждения;
- не поддающиеся прочтению;
- имеющие экстремистскую направленность;
- содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;
- не относящиеся к теме обсуждаемого проекта документа стратегического планирования;
- поступившие по истечении срока, указанного в Извещении о проведении общественного обсуждения.
Поступившие предложения и замечания к проекту документа будут носить рекомендательный характер.
Приложение №2
к Порядку общественного обсуждения
проектов документов стратегического
планирования МО Сертолово

Уведомление
о проведении общественного обсуждения

проекта документа стратегического планирования
____________________________________________________________________ (наименование структурного подразделения администрации МО Сертолово,
ответственного за разработку проекта документа стратегического планирования)

извещает о начале проведения общественного обсуждения и сбора предложений заинтересованных лиц в отношении проекта документа стратегического планирования «______________________________________

__________________________________________________________________».
                       (наименование проекта документа стратегического планирования)

Проект документа стратегического планирования размещен                            в ГАС «Управление» (http://gasu.gov.ru/)

Общественное обсуждение проекта документа стратегического планирования осуществляется в электронной форме в ГАС «Управление».

Срок приема предложений: с __________ 20__ г. по __________ 20__ г.
Контактная информация ответственного лица разработчика: ___________
___________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, адрес электронной почты, номер контактного телефона)

Все поступившие предложения  замечания будут рассмотрены в установленный срок.

Не подлежат рассмотрению предложения:

- не содержащие контактную информацию об участнике общественного обсуждения;
- не поддающиеся прочтению;
- имеющие экстремистскую направленность;
- содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;
- не относящиеся к теме обсуждаемого проекта документа стратегического планирования;
- поступившие по истечении срока, указанного в Уведомлении о проведении общественного обсуждения.
Перечень предложений с указанием позиции разработчика будет размещен в ГАС «Управление»  не позднее _____________________________.

                                                                            (число, месяц, год)

Приложение №3
к Порядку общественного обсуждения
проектов документов стратегического
планирования МО Сертолово

Справка
о результатах проведения общественного обсуждения
«__________________________________________________________________»
(наименование проекта документа стратегического планирования)
Срок проведения общественного обсуждения:

с __________ 20__ г. по __________ 20__ г.
Разработчик проекта документа: ____________________________________

________________________________________________________________
(наименование структурного подразделения администрации МО Сертолово,
         ответственного за разработку проекта документа стратегического планирования)
Сведения о месте размещения проекта документа:

- на официальном сайте администрации МО Сертолово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (ссылка на страницу официального сайта):
рубрика ________________________________________________________,
раздел __________________________________________________________,
подраздел ____________________________________________________.

- в ГАС «Управление»: __________________________________________.
Количество поступивших предложений и замечаний к проекту документа:
- на официальном сайте администрации МО Сертолово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: _______________________________,
- в ГАС «Управление»: __________________________________________.
Результаты общественного обсуждения*:
	№
п/п
	Данные об участнике общественного обсуждения (физическое лицо - Ф.И.О.; юридическое лицо - официальное наименование)
	Дата поступления предложения и (или) замечания
	Содержание предложения и (или) замечания
	Результат рассмотрения предложения и (или) замечания (принято/отклонено)
	Обоснование отклонения поступившего предложения и (или) замечания

* В случае отсутствия предложений и (или) замечаний таблица из текста исключается и делается запись: «В ходе общественного обсуждения предложений и замечаний по проекту документа стратегического планирования «_____________________________________________________» не поступило».

     (наименование проекта документа стратегического планирования)

Руководитель
___________________________             _________             __________________

(структурное подразделение                                подпись                      расшифровка подписи

администрации МО Сертолово,

ответственное за разработку

проекта документа

стратегического планирования)
Дата «____»____________ 20___г

9